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Zamýšlíte
prodat

svoji nemovitost 
a nevíte si rady? 

Zavolejte mi 
nebo napište. 

17 let na
VÍCE ZDEMASARYKOVA 12

678 01 BLANSKO
(naproti hl. poště)

BYT 3+KK 
BLANSKO 
– TĚCHOV

cihla, 
pěkná dispozice, 

částečná renovace, 
zahrádka, 3x sklep, 

blízkost přírody. 
Cena: 4.590.000,– Kč.
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Přibližně před rokem jsme v Monitoru otiskli rozhovor s Vraťou Zdrubeckým. 
Pamatujete? Tělesně postižený vozíčkář, výrobce ovčích a kozích produktů, 
ale také velice vášnivý sportovec, který závodí s půlmaratonci a maratonci u 
nás i v zahraničí. Příběh, který jsme společně začali psát loni touto dobou, má 
šťastný konec.

 S Vraťou jsem se seznámil na farmářských 
trzích a původně jsem jej poznal jako regionál-
ního výrobce potravin. Až během dalších našich 
rozhovorů vyplynulo, že Vraťa je i přes svoje 
postižení velkým sportovcem, a to již od útlého 
mládí. Nejprve šlo zejména o horolezectví. V 
sedmnácti letech mu však úraz obrátil život 
naruby a kvůli poranění míchy zůstal odkázaný 
na invalidní vozík. To mu však nezabránilo, aby 
dále sportoval. Lyžoval, plaval, až nakonec zů-
stal u běžeckých závodů. Jak běhají vozíčkáři? 
Na "formulce" - speciálně upraveném vozíku, 
který simuluje běh. 
 Během našeho loňského rozhovoru v Mo-
nitoru Vraťa zmínil, že jeho závodní vozík je 
špatný a potřeboval by nový, který je však příliš 
drahý. A v tento moment taky vznikla myšlenka 
na založení dobročinné sbírky.

 V říjnu loňského roku jsme v Moni-
toru zveřejnili výzvu, ve které byl znovu 
popsán Vraťův příběh i s odkazem na 
dobročinnou sbírku. A možná jste to byli 
právě vy, kteří Vraťu podpořili v realizo-
vání jeho snu.
 Jak to celé dopadlo? Sbírka běžela 
dva měsíce. Vraťa sám říká: "Už jsem 
prakticky nevěřil tomu, že by se to mohlo 
podařit. V den, kdy měla sbírka končit, 
jsem ohromeně koukal na vybraných 
160.000 Kč. Ten den jsem ještě sbírku 
nasdílel na sociální sítě a výsledkem bylo 
180.000 Kč - částka, která byla potřeba 
jak na vozík, tak na pokrytí cestovních 
výloh. Bylo to něco úžasného!"
 Následovaly letecké cesty do Londý-
na, pro vozíčkáře samozřejmě s kompli-
kacemi, jelikož Vraťa musel jednu z cest 
absolvovat i se svým starým vozíkem, 
který zabírá poměrně hodně místa. 
 13. března absolvoval Vraťa první 
cestu do Anglie, kde jej několikrát změřili. 
9. května následovalo další měření, takže 
další cesta. Formulku si Vraťa v Londýně 
vyzvedl 13. června.
 První půlmaraton tento hendikepo-
vaný sportovec absolvoval 17. června v 
Olomouci v osobním rekordu, a to i přesto, 
že trasa nebyla pro vozík ideální kvůli 

kočičím hlavám na náměstí, a taky přesto, že 
na nový vozík nebyl ještě zvyklý. Nyní je jeho 
čas na půlmaraton asi 1:14 hod., což je o osm 
minut pomalejší než nejrychlejší tuzemský 
běžec. 
 Nyní se chce Vraťa soustředit více na závody 
vozíčkářů. Díky nové formulce má konečně 
šanci se důstojně postavit svým soupeřům. 
Chystá se v září na maraton v Berlíně, v prosin-
ci na půlmaraton ve Valencii a za rok v dubnu 
na půlmaraton v Londýně. 
 "Rád bych poděkoval všem, kteří do sbírky 
přispěli jakoukoli částkou. Moc to pro mne zna-
mená. Sport hraje v mém životě velkou roli a 
díky novému sportovnímu vybavení z něj budu 
mít větší radost," doplňuje Vraťa.
 Vraťo, budeme ti držet palce.

Martin Müller

po Blansku rozvážíme ZDARMA

NOVINKY na e-shopu!

www.odmartina.cz



21. července 20232

Freddieho sloupek
Komentář: O D.T. 

Vnitroblok na Poříčí 
prokoukne

Zelená je tráva...
 
 … a teď, jak o tom zrovna píšu na ní má náš 
tenis čtvrtou šampionku ve dvouhře z proslulých 
dvorců All England Lawn Tennis Clubu v Londý-
ně.
 Je to krása, a slzy se vkrádají do očí, když 
člověk vidí svého krajana, jak se těší z jedné z 
nejprestižnějších trofejí, které tenis zná. Jsou 
i takoví, kteří jsou schopni úspěchy druhých 
zlehčovat. Nevím, jaký k tomu mohou mít důvod, 
jejich pohnutky neznám, ale už před několika 
lety jsem si byl nucen vyslechnout několik nevy-
bíravých vět směrem k tehdejší vítězce – Petře 
Kvitové. 
 Možná je to závist, která může způsobit 
podobné excesy, jiný důvod si moc vysvětlit 
nedokážu. Dříve nebo později se totiž podob-
ná diskuze (pakliže ji tak lze vůbec nazývat) 
vždy stočí na fi nance, obdiv, soukromý tryskáč, 
vyslaný pro vítězku do Londýna, na lety první 
třídou a hojná účast na společenských akcích, 

 Jak víme, Trump zvítězil a na 4 roky se usa-
dil v Bílém domě. Asi nebylo divu, byť volební 
průzkumy tehdy Trumpa vůbec nefavorizovaly. 
Přece jen, zklamání z Obamova vládnutí a 
vnitropolitické situace vůbec, ale zejména za-
hraniční politika té doby dodala odvahu voličům 
a mobilizovala je v odporu a změně. Trump byl 
jejich pomstou. Dnes k tomu lze dodat ještě 
nezanedbatelné dovysvětlení té události – a 
to vliv cizí mocnosti. Ale to tehdy ještě nikdo 
netušil.
 O Trumpovi byly známy jeho podnikatelské 
aktivity, osobní život, prostě všechno. A i přesto 
dokázal úspěšně oslovit miliony voličů. Zahájil 
tzv. Trumpovu reality show. Stal se prvním re-
prezentantem populistické politiky v nejvyšších 
politických patrech světa, slavící už tehdy veliké 
úspěchy po celém světě – přičemž to slovo 
„úspěchy“ bych ale dal raději do uvozovek. 
 Mluvit dnes o Trumpovi, když víme, jak jeho 
kariéra probíhala a jak skončila, a také vidíme 
neskutečnou paralelu s naším A. Babišem, je 
poměrně snadné. Tehdy ale málokdo uměl před-
povědět, co se děje a dít se bude. Stavba zdi 
na Mexických hranicích (srovnej s Orbánovými 
ploty), imigrační politika, obcházení Kongresu a 
vláda formou prezidentských výnosů, to byly jen 
začátky. Výměny v nejbližším okolí prezidenta 
Trumpa brzy po zvolení a pak po celou dobu 
jeho funkce (srovnej s osudy tzv. Babišových 
kluků z plakátu). Trump také zásadním způ-
sobem na počátku roku 2018 snížil americké 
daně (srovnej s populistickým rozdáváním Ba-
bišovým: jízdné zadarmo, pivo s nízkou sazbou 
DPH), což bylo ale pro americkou ekonomiku 
určitě pozitivní.
 Samostatnou kapitolou byla válka prezidenta 
Trumpa s novináři, dokonce i tak prestižních 
stanic, jakými jsou například CNN (to Babiš si 
pro jistotu všechna důležitá média před vstupem 
do politiky rovnou koupil, to by ale v Americe asi 
nešlo). Například médii začaly prosakovat zprá-
vy o tom, že Trumpovi při jeho zvolení pomáhalo 
Rusko. A když se v létě 2018 Trump sešel v 
Helsinkách s Putinem, tak na tiskové konferenci 
Trumpa s prezidentem Putinem 16.července 
2018 ruský vůdce prohlásil, že „Rusko nikdy 
neovlivňovalo a nezasahovalo do vnitřních 
záležitostí a ani do volebních procesů v Ame-
rice“. Na to novinář Jonathan Lepperd položil 
oběma prezidentům otázku, v níž Trumpa kon-
frontoval s nálezem amerických tajných služeb 
(CIA), které zjistily, že Rusko volby v roce 2016 
ovlivňovalo. Trump v přímém přenosu potvrdil, 
že Putinovi věří a výslovně sdělil, že tedy CIA 
v této věci nevěří. Když se dnes ze záznamu 
podíváme na tuto tiskovku, musí nám stále i 
po těch letech běžet mráz po zádech. Nabízí 
se i srovnání se sdělením prezidenta Zemana, 
který se o BIS také vyjadřoval opakovaně jako o 
„čučkařích“. Mrazení však ze Zemanových slov 
nečiší, ty byly jen směšné. Ale že nejmocnější 
muž planety věří diktátorovi (a kdysi agentovi 
KGB) Putinovi více jako své tajné službě, to 
bylo opravdu strašidelné. Nezapomínejme, že 
to byl rok 2018 a Rusko například už čtyři roky 
ovládalo anektovaný Ukrajinský Krym.
 Mimochodem - 22.března 2019 vyšetřovatel 
Robert Mueller ukončil vyšetřování tohoto 
soudního řízení (o vlivu Ruska na Trumpovu 
volbu v roce 2016) s výsledkem (že Trump je) 
nevinen, přičemž ale závěry tohoto vyšetřování 
a hlavně jeho formulace vyzněly stejně divně, 
jako lednové rozhodnutí soudce Šotta o Babi-
šově nevině v kauze Čapí hnízdo (kterému taky 
žádný soudný člověk dodnes nevěří).
 I Trumpovy soukromé avantýry ho doběhly 
v prezidentském úřadu. Soudní spory zaměst-
návaly americkou justici a živily Trumpovy 
právníky. Celá řada Trumpových nejbližších 
spolupracovníků byla stíhána a souzena za 
podvody.
 A pak nastal rok 2020, v němž Trump znovu 

usiloval o možnost prodloužení prezidentského 
mandátu na druhé volební období. Našlápnuto 
měl celkem dobře. V té době bylo zřejmé, že 
jeho vyzývatelem v klání o Bílý dům bude Joe 
Biden. Trump (stejným stylem a metodami jako 
jeho evropští populističtí kolegové) na něj vytáhl 
příběh, podle kterého byl údajně Biden zapleten 
do korupční kauzy na Ukrajině (tehdy Ukrajině 
zatím pouze bez Krymu). Avšak osud změnil 
jeho plány. Tím spouštěčem byl čínský virus. 
Trump, stejně jako mnozí jiní politici jeho střihu, 
nejprve celý problém bagatelizoval (připomeň-
me Babišovo Best in covid, Klausovo setrvalé 
odmítání nošení roušek). 
 Podceněním pandemie na jaře 2020 začal 
Trump ztrácet sympatie amerických voličů. 
Zcela ignoroval varování zdravotníků (srovnej 
chování našeho Babiše), bagatelizoval hrozby. 
Ostentativně vystupoval bez roušky. Když v 
březnu 2020 zdravotní experti vydali směrnice 
pro společenský odstup, o týden později Trump 
tyto restrikce odvolával („do Velikonoc bude 
vše v pořádku“, pronesl na tiskové konferenci). 
Trump věděl nebo přinejmenším tušil, že případ-
né lockdowny budou drtit americkou ekonomiku 
a on může přijít o volební hlasy. A ty potřeboval. 
Protože až do této doby se mu po ekonomické 
stránce dařilo, americké hospodářství šlapalo 
velmi dobře.
 Téma povinného nošení roušek bylo stejně 
jako v Evropě neobyčejně výbušné, a i v USA 
rozložilo společnost na dvě znepřátelené strany. 
Na podzim, 5 týdnů před volbami doběhl CO-
VID i samotného Trumpa. Nutno podotknout, 
že nikoli nečekaně, Trump absolvoval stovky 
předvolebních mítinků, zatímco jeho soupeř 
Biden se jim ze zdravotních důvodů a v souladu 
s protipandemickými opatřeními vyhýbal. 
 Průběh volby 3.listopadu 2020 je již všeo-
becně znám. Trump již během voleb - a i před 
nimi - znevěrohodňoval jejich budoucí výsledky 
(např. aféra s šéfem americké pošty), a svým 
chováním paradoxně, ale vlastně celkem lo-
gicky vyburcoval a aktivizoval své protivníky 
(podobně, jako se to stalo u nás o rok později). 
I to přispělo nakonec k jeho porážce a těsnému 
vítězství Joea Bidena. Neuvěřitelné zakončení 
tohoto období napadením Kapitolu Trumpovými 
příznivci při společném zasedání Kongresu a 
Senátu bylo jen velice smutným zakončením 
celé Trumpovy éry. Zároveň to byla tečka za 
těžkou zkouškou americké demokracie, která 
v tomto osudovém souboji obstála.
 Tento komentář, stejně jako i všechny před-
chozí, nechce působit černobílým viděním. Není 
na Trumpovi zdaleka všechno špatné. Ostatně 
stejně jako na jiných politicích, o nichž bývá 
řeč. A stejně jako není jen vše dobré na jiných, 
těch opačných. Politici jsou lidé, jako my všichni. 
Jen jsou více vidět a tím jsou podrobeni mnoha 
očím, před nimiž se těžko něco skrývá. A je-li 
politik člověk, který většinu věcí považuje za 
potřebné skrývat (Trump i Babiš), pak se nelze 
divit, že dlouho nevydrží, i když může být bohatý 
jako Trump, anebo si koupí noviny jako Babiš.
 Trump je ryzím prototypem populistické poli-
tiky. Nejmocnější muž planety by ale neměl být 
populista, měl by být demokrat. Měl by mít ideje 
a vize. Bohužel, dnes žijeme v období, kdy se 
takoví lidé v politice moc nevyskytují. Bylo by 
dobré, kdyby se dnes našel někdo jako třeba 
Margaret Thatcherová nebo Winston Churchill. 
Ti, oba jmenovaní, nebyli zdaleka dokonalí 
lidé. Ale dokázali vidět a předvídat to, o čem 
ostatní neměli ponětí a měli odvahu konat. 
Byli přesvědčení o správnosti svých kroků a 
dokázali je uskutečnit. A byli demokraté tělem 
i duší. Historie jejich činy zhodnotila a oni v ní 
obstáli. A s nimi i jejich národy a s nimi i celé 
demokratické společenství. Dnes bychom je 
potřebovali jako sůl. 

-mn-

 Mám odmalička přátele, jejichž část rodiny v mladém věku po roce 68´ odešla do Spojených 
států. Po dvacetiletém odloučení se po listopadu 89´mohli začít vracet a byť ne natrvalo, 
přece jen často jezdili z USA zase - domů. Začali tady s celou rodinou podnikat a já jsem s 
nimi navázal kromě osobních vztahů i vztahy pracovní. Během setkávání jsme mimo jiné 
vždycky rozebírali politické události. A když někdy přijela z USA i paní Marie, byla tématem 
i americká politika. Pamatuji - jako by to bylo dneska, když někdy kolem Vánoc roku 2016 
přijela a já jsem se jí zeptal, koho v nadcházejícím prezidentském klání bude volit. Proti 
sobě tehdy stáli Hillary Clintonová a Donald Trump. Trump jako konzervativní republikán 
a demokratka Clintonová. Paní Marie bez zaváhání označila za svého favorita Trumpa, a 
dodala nevybíravé hodnocení jeho protikandidátky. Bylo mi to tehdy divné. Ne, že bych tomu 
nerozuměl nebo nechápal: kdybych žil v USA, volil bych raději republikány než demokraty 
(pro nepoučené laiky dodávám, že republikáni jsou v USA něco jako naše ODS, a demokraté 
zase jako spojení ČSSD a strany zelených nebo dnešních Pirátů). Ale přece jen, pověst, 
která se táhla s Trumpem až do Evropy mi příliš připomínala našeho tehdejšího ministra 
fi nancí a později předsedy vlády Babiše. Ale pomyslel jsem si, že člověk v Americe žijící, 
ví o ní a událostech v ní mnohem víc než nějaký středoevropan z Čech.

zakončená tvrzením, že ten, kdo má trvalé 
bydliště mimo Český daňový domicil, neměl by 
mít právo na občanství naší země.
 Právě takový nenávistný postoj může někdy 
v očích nezúčastněného vyvolat dojem, jací zde 
jsme všechno za lidi. Člověk má totiž v povaze 
používat jistých zkratek a ty pak aplikovat na 
celek, jako takový.
 Jinými slovy, potkám-li jako prvního zástupce 
nějaké národa – řekněme Tramtaróna, a ukáže-li 
se jako neobyčejné hovado, pak sice všechny z 
Tramtárie do jednoho pytle nehodím, nicméně 
můj úsudek už bude podléhat jistému předsud-
ku. Tak to prostě funguje…
 Takže závěrem… Přejme a bude nám přáno… 
A už vůbec se nesnažte vynést nad kýmkoli 
soud, ať pozitivní, či negativní, aniž byste měli 
po ruce nějaká rozumná fakta a alespoň na pár 
vteřin se neprošli v jeho botách…
 Hezký den…

Freddie 
(freddiemail@email.cz)

 Až do konce října potrvá druhá etapa rekonstrukce vnitrobloku na Poříčí. V jejím závěru budou 
hotové nové chodníky, vozovka, parkovací a kontejnerová stání, veřejné osvětlení. Do té doby čeká 
obyvatele bytových domů dopravní omezení. V místě současného parkoviště se vnitroblok uzavřel 
pro vozidla i chodce. Obchůzková trasa vede ulicemi Divišova, Mlýnská, Poříčí. 

 Dělníci zahájili práce 10. července. „Začali jsme si 
připravovat území, máme navezeno oplocení, pro-
bíhají výkopy sond kvůli inženýrským sítím, už také 
postupně rozebíráme chodníky. Pokračovat budeme 
frézováním stávajícího asfaltu v celém vnitrobloku 
a následně navezeme těžkou techniku, kterou 
využijeme zejména k výkopům kanalizace,“ popsal 
stavbyvedoucí Martin Foret z fi rmy RonyTrans, která 
je zhotovitelem.
 Na místě dojde k výměně všech konstrukčních 
vrstev vozovky a chodníků, k přeložkám nízkého 
napětí a datových kabelů. Na stávající práce na 
podzim naváže výsadba zeleně a pokládka nové 
dlažby chodníků i asfaltové vrstvy komunikace. 

 „Nové chodníky, parkoviště pro 25 vozidel nebo 
veřejné osvětlení a zeleň doplní už dokončené oplo-
cené hřiště s novými herními prvky a mobiliářem, 
které jsme za více než tři miliony korun vybudovali 
jako zázemí pro rodiny s dětmi na místě, kde hřiště 
kdysi bývalo. Dosud jsme se v rámci regenerace 
okolí bytových domů zaměřovali zejména na vnit-
robloky největších sídlišť, postupně se ale snažíme 
obnovovat také další prostranství po celém městě,“ 
uvedl starosta města Jiří Crha, který má investiční 
akce ve své gesci.
 Druhá etapa revitalizace vnitrobloku na Poříčí 
bude stát celkem osm milionů korun. 

-mka- 
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Tomáš Mokrý: Chci dělat kulturu 
pro všechny obyvatele města

 Tomáš Mokrý byl na konci června na základě výběrového řízení jmenován Radou města Blanska ředitelem KSMB, přičemž tuto funkci dočasně zastá-
val předchozí čtyři měsíce. Rozhovor o blanenské kultuře, o fi nancování ztrátových pořadů, ale také o novinkách v kulturním dění v Blansku si můžete 
přečíst v následujícím rozhovoru.

 Tomáši, pokus se zhodnotit první čtyři měsíce 
svého působení v pozici ředitele kultury.
 Jako dočasný ředitel jsem nastoupil v polovině 
února letošního roku a seznamoval jsem se se 
stavem KSMB. Ten stav byl dost kritický, osobně 
tomu říkám „země spálená“. Nebylo na čem stavět, 
bývalé vedení a dramaturg neměli nachystáno nic 
na jarní část kulturní sezóny, natož na léto a podzim 
letošního roku. Pro mne to byl na jednu stranu velký 
šok a znamenalo to urychleně se začít seznamovat 
s provozem a chodem organizace, ale také praco-
vat na roční dramaturgii od rána do noci. Na straně 
druhé mně to pomohlo, protože jsem se mohl začít 
okamžitě realizovat. Proto bylo prakticky okamžitě 
vidět, že kulturní středisko dostává nový směr.
 Vedení organizace jako takové obnáší provoz Děl-
nického domu, galerie, kina, ale třeba taky kulturního 
domu v Lažánkách. I zde jsem zaznamenal špatný 
stav a nulové využití této svěřené budovy. Údržba 
budov, ale i smlouvy a další věci vypadaly tak, jako-

by je roky nechal někdo 
jen tak plynout. První 
čtyři měsíce tedy byly 
hodně administrativně 
a organizačně náročné, 
jelikož jsem s kolegy 
musel dělat mnoho věcí 
zároveň a uvést je do 
aktualizované podoby a 
pořádku. 

 Jaké nové akce jste 
během dočasného ve-
dení stihli uspořádat?
 Prakticky pár dní po 
mém nástupu jsme děla-
li divadelní představení 
s Bolkem Polívkou, v 
následujících dvou mě-
sících další tři divadelní 
představení. Pro děti 
vznikly nové programy 
Kreativ a Dětský kar-
neval, uspořádali jsme 
besedu Josefa Klímy a 
Františka Kinského, po-
řad s Lukášem Hejlíkem, 
taneční Oldies party, Piv-
ní festival. Rozhodně se 
nám podařilo navýšit po-
čet akcí a hlavně počet 
návštěvníků Dělnického 
domu. Například loni 
bylo v Blansku diva-
dlo pouze třikrát, letos 
máme naplánováno šest 

představení a možná ještě jedno přibude. 

 Jak se ti daří hospodařit s přiděleným rozpoč-
tem?
 Na sociálních sítích jsem několikrát zahlédl po-
lemiku o tom, že se mi ty akce dobře dělají, když 
město dává KSMB peníze navíc, mimo rozpočet. 
Je třeba zdůraznit, že tomu tak není. Fungujeme s 
rozpočtem, který nám schválilo město jako zřizovatel 
v roce 2022. Žádné jiné peníze navíc nedostáváme. 
Jediné dvě výjimky jsou letošní advent, na který 
město mimořádně přispělo, a potom peníze na poří-
zení stánků na farmářské trhy, které mělo realizovat 
předchozí vedení KSMB již v roce 2022, ale nestalo 
se tak. 

 Jinak si s rozpočtem vystačíte?
 Ano. Jen je třeba k penězům přistupovat jinak, 
než tomu bylo doposud. Třináct let podnikám v ko-
merční sféře kultury a mojí prioritou je tedy pořádat 

především pořady, o které bude zájem a budou 
na ně chodit lidi. Naslouchám proto veřejnosti a 
zvažuji, které akce by mohly mít úspěch. Přijde mi, 
že v minulosti se v Blansku dělala taková kultura, 
k níž tíhnul především ředitel organizace, než aby 
se dělalo to, co chtějí obyvatelé tohoto města, a co 
jim tu schází. Já sám se snažím dívat hodně na 
ekonomickou stránku. Je mi jasné, že pokud budu 
chtít dělat více kultury, případně se pustit do větších 
projektů, budu si na ně muset vydělat. A to se může 
podařit, pokud budeme generovat i akce komerčně 
úspěšné. Divadla, koncerty, výše zmíněnou Oldies 
party… 

 Kultura ale není jen o komerčně úspěšných 
akcích…
 To je pravda, ale právě ty akce, které jsou pro-
dělečné, máme možnost pokrýt fi nancemi, které si 
sami vyděláme. Vím, že když pozvu jazzovou kapelu 
za 25.000 Kč, přijde na ni pouze pár desítek lidí a 
bude to stát rozpočet třeba 15.000 Kč. Když takovou 
akci uspořádám šestkrát za rok, jsme na 90.000 Kč. 
Jako dobrý příklad může posloužit cyklus Hudba na 
zámku, zde to funguje podobně. Vážná hudba je 
úzce žánrová záležitost, na kterou chodí pár desítek 
lidí, ale kterou ve městě chceme, i když se nezaplatí.
 Další kapitolou je údržba a opravy na budovách, 
nové vybavení a další položky. Například na běžnou 
údržbu máme v rozpočtu vyčleněnou částku přibližně 
400.000 Kč, což není mnoho. Díky komerčně úspěš-
ným akcím můžeme použít také fi nance na rychlejší 
údržbu budov, které pod nás spadají.

 Když budu chtít v Blansku nějakou akci, můžu 
za tebou s návrhem přijít?
 Rozhodně ano. Chodí za mnou jak lidé, kteří už 
dříve s kulturním střediskem spolupracovali, tak i 
noví pořadatelé, nebo prostě jen občané Blanska. S 
každým z nich se bavíme o možnostech spolupráce; 
pokud nám nápad koncepčně zapadá, není problém 
pomoci s realizací, případně se snažíme nápad 
podpořit jinak, poskytnutím zázemí apod. Já osobně 
vítám každý nápad. Chci dělat kulturu pro všechny.

 Proč jste letos zrušili Gulášobraní?
 K tomuto rozhodnutí nás vedlo hned několik 
důvodů. Jednak Gulášobraní probíhalo ve zcela 
nevhodný termín. Ve velkém vedru se nedají dodržet 
hygienické podmínky, pracuje se zde s otevřeným 
ohněm. Momentálně platí zákaz rozdělávání ohně, 
a když se podíváme do zámeckého parku, není se 
čemu divit, tráva je suchá. Důvodů je více, z pozice 
ředitele jsem se rozhodl Gulášobraní zrušit a nahradit 
jej jinou akcí, kterou byl Pivní festival. Jen pro zají-
mavost – ve výsledku na tom byl ekonomicky lépe 
než Gulášobraní a místo obvyklých 500 účastníků 

nalákal téměř pětkrát tolik lidí. Zde je krásně vidět, 
že i za méně peněz se dá udělat akce, která dává 
daleko větší smysl, a to jak ekonomicky, tak přínosem 
široké veřejnosti.

 Chystáte do konce roku nějakou podobnou 
akci?
 Na září tohoto roku plánujeme slavnosti vína a 
burčáku – název zatím nemáme, ale mělo by jít o 
gastro akci bez vstupného, založenou na podobném 
konceptu jako Pivní festival. Rád bych použil i stejné 
místo mezi kinem a Dělnickým domem. Má svoji 
atmosféru a pro nás je strategicky naprosto ideální. 

 Přemýšlíš i o oživení dalších míst v Blansku?
 Ano. Akci Na víno s Martinem, která bývá v sobotu 
před Vítáním sv. Martina, přesuneme ze zámeckého 
parku na Wanklovo náměstí. Myslím si, že víno na 
náměstí patří, navíc v trávě a blátě to moc na pohodu 
není, někdy v listopadu i sněží… Na Wanklově ná-
městí postavíme obří velkokapacitní stan, ve kterém 
bude hrát kapela, a užijeme si jinou atmosféru, než 
na kterou jsme byli zvyklí v posledních letech.

 Jak letos dopadly akce bez vstupného?
 Musím říct, že všechny se dočkaly koncepčních 
a programových změn, což vedlo k jednoznačnému 
úspěchu. Pracovali jsme s nižším rozpočtem a přišlo 
nám více lidí. Totéž se budu snažit provést s oslavami 
sv. Martina. 

 Jak budou letos oslavy probíhat?
 V pátek zahájíme nabitý víkend koncertem kapely 
Olympic v Dělnickém domě. V sobotu se na Wanklo-
vě náměstí odehraje již zmiňovaná akce Na víno s 
Martinem a v neděli bude klasicky průvod, jarmark v 
zámeckém parku, historická představení, kapela… V 
sobotu bude akce bez vstupného, resp. bude formou 
zakoupení skleničky na víno. V neděli počítáme se 
vstupným spíše symbolickým, okolo 150 Kč, to ještě 
upřesníme. Jde o jednu z největších akcí, pracuje se 
každoročně s rozpočtem přes půl milionu korun. Zde 
nevidím důvod, proč bychom neměli chtít vstupné. 
Cílem není vydělat, ale alespoň částečně pokrýt 
náklady.

 Je podle tebe v Blansku akcí bez vstupného 
příliš mnoho?
 Podle mě ano. Když se podívám na jiná, podobně 
velká města jako je to naše, vidím, že tolik akcí nikdo 
bez vstupného nedělá. A když, tak daleko v menším 
rozsahu. Rozpočet KSMB tyto akce hodně zatěžují. 
Otázkou je, jakým způsobem by se na tom dalo 
pracovat v budoucnu. Nabízí se mnoho variant – ať 
už určité redukování, případně se symbolickým či 
dobrovolným vstupným. Pokud chceme tyto akce 
udržet, něco se udělat musí. 

 Chystáte nějakou změnu v pořádání farmář-
ských trhů, po které veřejnost několik let volá?
 Farmářské trhy jsou pro mne osobně velkým té-
matem. Není to totéž, jako naplánovat akci, jelikož 
na trzích se podílí mnoho subjektů – prodejců, které 
je třeba vnímat. Určitě to ale půjde, chtěl bych na 
trzích rozšířit nabídku, taky změnu v prodejní době, 
ale chce to čas. V uplynulých měsících, kdy jsem 
ve vedení KSMB působil jen dočasně, jsem žádná 
velká rozhodnutí ani dělat nechtěl, nyní se tématu 
farmářských trhů budu věnovat více.

Pokračování na následující straně
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Tomáš Mokrý: Chci dělat kulturu 
pro všechny obyvatele města 

Otevření dopravního hřiště 
pro veřejnost 

Letní výtvarná dílna v galerii

21 ČERVENEC   20:00
Albi's Gramofon Night | rock - heavy -
jazz - electro - D'n'B | Vinyl večírek

22 ČERVENEC   19:00
Open mic Moravský kras | písně - básně -
hudba - texty - volná scéna - multižánr | 
Přihlas se i Ty!
 
29 ČERVENEC   20:00
301 | rock | koncert

5 SRPEN   18:00
Raveyard Festival WarmUp | trap -
dubstep - D'n'B | MINDICTED Crew
18:00 - Open Air / Open Grill
22:00 - Club
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Dokončení z předchozí strany

 Změny jsou každopádně patrné již dnes. Sjedno-
cujeme vizuál stánků, což považuji za krok správným 
směrem. Měníme místo – od července budou trhy 
probíhat na Rožmitálce. Parkoviště mi nepřipadá 
vhodné; není tu stín, což komplikuje život prodejcům 
potravin, navíc na několik hodin zabíráme parkovací 
místa v centru. Uvažujeme o rozšíření prodejní doby, 
ale také o mimořádných trzích o víkendu. Ale jak 
říkám, chce to čas. 

 Plánujete už nyní program na Vánoce?
 Ano, plánujeme. Letos nás čeká dlouhý advent, 
který začne 24. listopadu rozsvěcením stromu a 
skončí v sobotu 23. prosince. Chtěli bychom na 
náměstí dostat více prodejních stánků, které budou 
po celý advent nabízet nejen občerstvení, ale třeba 
i vánoční dárkové zboží. Chtěli bychom vylepšit 
celkový vizuál, ten se mi v minulých letech nelíbil. 
Plánujeme postavit pódium, na kterém se budou 
odehrávat tři dny v týdnu různá kulturní vystoupení. 
Tímto bych rád nabídnul místním organizacím a 
kapelám možnost se na programu podílet. Cílem je, 
aby střed města více ožil a dal možnost občanům se 
sejít a užít si společné chvíle v předvánočním období.

 Léto je v plném proudu. Kulturní novinkou je 

projekt Letní Open stage. Můžeš nám jej předsta-
vit?
 Chtěl jsem, aby město v létě kulturně ožilo. Na-
plánovali jsme od poloviny července pravidelně ve 
čtvrtek a v sobotu koncerty u kina, kde bude postave-
né pódium a veřejnost bude mít vstup zdarma, resp. 
budeme mít vstupné dobrovolné. Přestože honoráře 
vystupujících kapel nejsou nijak závratné (přece jen 
se jedná především o místní seskupení), bylo třeba 
sehnat potřebné fi nance na technické zajištění, 
poplatky, atd. Oslovil jsem proto několik úspěšných 
blanenských podnikatelů a jsem moc rád, že nám 
zrovna na tento projekt přispěli. Věřím, že veřejnost 
bude s muzikou u kina spokojená a nastartujeme tak 
novou letní tradici. Všechny na koncerty srdečně zvu.

 Na co se můžeme těšit v příštím roce?
 Nemůžu a ani nechci ze své pozice říct, že na jaře 
tady bude tahle kapela, v létě zase jiný projekt… Mým 
cílem je dlouhodobá práce na stabilizaci KSMB, na 
údržbě budov, obnově a modernizaci techniky, a hlav-
ně na naplňování dramaturgického plánu. Vymýšlet 
a realizovat nové typy akcí mne nesmírně baví, ale 
co bude za rok, zatím netuším. Aktuálním cílem je 
provést organizaci úspěšně letošním rokem a dopřát 
obyvatelům našeho města možnost kulturně žít. 
 Děkuji za rozhovor a přeji všem krásné léto. 

Martin Müller

- broušení a lakování parket
- PVC, koberce 
- vinylové podlahy
- plovoucí podlahy, parketyPražská 1, 67801 Blansko

Tel. 606 263 064
Prodejna: 774 263 064
zouhar_bk@post.cz
www.podlahyzouhar.cz

SLEVA 10 %
NA VŠECHNO

 Pokud se vaše děti vždy toužebně a zklamaně dívají za plot dopravního hřiště v Blansku, které je 
přes rok otevřeno pouze pro školní výuku, můžete jim o prázdninách udělat radost a vzít je tam, a to 
hned v několika termínech. 

 Děti do šesti let se mohou na dopravním hřišti 
projet a vyzkoušet si situace silničního provozu pod 
dohledem instruktorů 25. července, 1., 8., 15. a 31. 
srpna vždy od 9 do 12 hodin. Dětem starším šesti let 
se brána hřiště otevře 27. července, 3., 10., 17., 22. 
a 29. srpna od 13 do 17 hodin, taktéž s instruktorem. 
 BESIP a jednotky integrovaného záchranného 
systému připravují pro děti starší šesti let také Dny 
otevřených dveří s programem na 20. července a 

24. srpna od 12 do 17.30 hodin. Podmínkou účasti 
na akcích je vlastní kolo či koloběžka, přilba a také 
doprovod zletilé osoby.
 Kromě těchto akcí připravilo město na prázdniny 
zpřístupnění dopravního hřiště pro veřejnost, a to 
každou sobotu a neděli od 8 do 12 hodin a od 13 do 
17 hodin. 

-mka- 

 Od 10. do 13. července připravila Galerie města Blanska, stejně jako každé prázdniny, Letní výtvar-
nou dílnu. Děti i dospělí se mohli ohlédnout za uplynulým rokem v galerii. Témata a postupy umělců 
byly inspirací pro výtvarné vyjádření. 
 Petra Jiroušková zájemce seznámila s knížkou 
Povíhádky z Bílé a Černé vody. Jindy se zase účast-
níci výtvarné dílny podívali na známá umělecká díla 
jako na pozastavené situace – součásti určitého 
děje. Prožili je a zaznamenali pomocí expresivních 
výtvarných technik. Workshop Slovo – Pohyb – Ob-
raz vedla principálka Eva Petrželová a Jan Schulz.
 Ve čtvrtek si děti i dospělí s Monikou Macháňo-
vou vyzkoušeli zábavné 
počítačové aplikace a in-
teraktivní nástroje užívané 
pro podporu kreativního 
myšlení. Menší děti měly 
možnost pohrát si v rámci 
několika drobných aktivit, 
starší účastníci se pak 
mohli seznámit s umělou 
inteligencí a s jejím pou-
žitím v umělecké tvorbě i 
v každodenním životě na 
workshopu Digitální hřiště. 
 Od 14. do 18. srpna gale-
rie nabízí příměstský tábor. 
Pět dní plných tvoření a 
zábavných her zprostřed-
kuje setkání s uměním 
skrze výtvarné aktivity, 
naučí novým technikám a 
kreativním postupům pro 
sebevyjádření. A že umě-
ní není jen o tvoření? Co 

všechno se vlastně za zdmi galerií odehrává? Děti 
si vyzkouší, co obnáší být umělcem, a seznámí se s 
prací kurátorek a organizátorů výstav, a to hned ve 
vážené instituci Moravské galerie v Brně. Celotýden-
ní činnost vyústí uspořádáním jednodenní skupinové 
výstavy účastníků završené vernisáží, slavnostním 
zahájením v poslední den táboru.

-mka-
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DÁRKY
K NAKOUSNUTÍ

k narozeninám, svátku či výročí

po Blansku rozvážíme ZDARMA

6x paštika Od Martina

559 Kč

3x paštika + Víno z jihu

579 Kč

3x paštika + řemeslné pivo

399 Kč

www.odmartina.cz  |  tel. 606 728 334  |  obchod@odmartina.cz

PRONÁJEM PROSTOR
nabídka pronájmu sálů v Horní Lhotě

k soukromým i fi remním účelům

- oslavy narozenin, svatby, rodinné sešlosti

- cvičení, školení, přednášky, workshopy, semináře 

- nově po rekonstrukci

- kapacita až 100 míst, pódium

- možnost zapůjčení party stolků

- vybavená kuchyňka

- veškeré nádobí k dispozici

- pomůžeme s cateringem

Objednávky, rezervace: 
777 707 727, info@cergo.cz SORBETY  NANUKY

SMOOTHIE 

Podniková prodejna

www.tropico.czESHOP
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Cestování: Mexiko - město Puebla

DODAVATEL VÝHODNÉ ENERGIE
OD ROKU 1994

Voda
Topení

Plyn
Elektro
Revize

Dodávka tepla, plynu a elektřiny

Výstavba a rekonstrukce tepelných zdrojů

Údržba kotelen

Revize a zkoušky plynových
a tlakových zařízení

Svitavská 434/10,
Blansko

Kontaktujte nás pro nezávaznou
nabídku:

Chcete
výhodnější
energii? info@zt-blansko.cz

www.zt-blansko.cz

Vojtíšek Němec 
amatérský řezbář a stolař

vystavuje v historické budově 
ADAST svoje díla 

- Černá věž z Českých Budějovic
- katedrála sv. Víta v Praze
- dřevořezby a další...

k vidění v pracovních dnech 
9.00-13.00

Je čas se rozloučit s hlavním městem Mexika. Čtvrtý den nás čeká čtvrté největší mexické město Puebla plné historických památek. Na nádraží TAPO 
kupujeme jízdenky, autobus jede skoro za hodinu, takže stíháme kávu a něco málo k jídlu. Cesta jde dobře, autobus je pohodlný a jede bez zastávek. Po 
hodině cesty koukáme s otevřenou pusou na úžasné panorama obou sopek, které jsme včera mohli vidět zblízka, kdyby nebyla mlha. Dnes pere slunko 
a je naprosté jasno, a tak si konečně vychutnáváme Popo i Izta v celé jejich majestátnosti.

 V Pueble je nádraží od centra, kde máme zamlu-
vený hotel, asi čtyři kilometry. Proto hned hledáme 
collectivo. Zde naprosto selhává google, a tak se 
ptáme místních na Zócalo (ano, zdejší centrum se 
jmenuje stejně jako v CDMX). Jeden z Mexičanů 
se nás ochotně ujímá, po pár minutách zastavuje 
šestiproudou silnici a žene nás do malinkatého 
otřískaného busu. Horším hrkačem jsem snad nikdy 
nejel, ale bavím se skvěle. Šofér používá pouze 
klakson, brzdu a plyn. Všechno na plno! Volant jen 
občas. Asi za dvacet minut vstáváme a vystupujeme, 
pár set zbývajících metrů chceme jít pěšky a užít si 
místní atmosféru. Ulice jsou plné lidí, všude huláká 
mexická muzika a krámky jsou plné zboží. Okolní 
domy jsou všechny nízké, snad jen dvoupodlažní, s 
hezkými barevnými fasádami.
 Na náměstí Zócalo přicházíme v půl jedné, a 
protože máme hodinu a půl čas, než nás pustí do 
hotelu, vtrhneme do první hospody, kam nás přilákají 
nápisy "vše za 20". Objednáme si asi čtyři jídla, která 
nejsou moc velká, ale všechna nám chutnají. Poprvé 
si dáváme nachos s omáčkou z černých fazolí, se 
sýrem a papričkami. Mňam...
 Hotel je od centra vzdálený ani ne pět minut chůze. 
Noc nás stojí asi 650 Kč a pokoj je moc, moc pěk-
ný. Do postele by se vešel snad celý fotbalový tým 
(bizarní představa).
 Na odpoledne plánujeme projít centrum a užít 
si atmosféry města, nic konkrétního. Naše první 
kroky vedou k La Catedral de Puebla - druhé nej-
větší katedrále v Mexiku, která byla postavena v 
17. století a je volně přístupná veřejnosti. Zvenku je 
monumentální a překrásná, to stejné uvnitř. Nachází 
se zde 14 kaplí, mohutné varhany a velkolepý oltář. 
Skutečně úchvatné... Na prohlídku nám stačí 15 
minut, pokračujeme dále ulicemi Puebly. Nahlížíme 
do průjezdů překrásných domů, za nimiž se skrývají 
okázalé výzdoby v podobě lebek, kostlivců, barev-
ných vlajek a květů. Taky ochutnáváme naše první 
churros v Mexiku - za 15 pesos dostáváme dvě 
dlouhé, smažené, křupavé štangle z odpalovaného 
těsta vyválené ve skořicovém cukru, bohatě přelité 
čokoládou... Cpe se hlavně žena, já hledám pivo...
 Přicházíme až do Callejón de los Sapos, jedné z 
nejmalebnějších uliček Puebly s barevnými domeč-
ky. Kousek odsud se konečně dočkám, kupuju v 
minimarketu pivo a redukci do zásuvky, kterou nutně 
potřebujeme (dvoukilová nekompatibilní kraksna, 
kterou si vezeme z ČR, poletí do popelnice!). S 
širokým úsměvem kráčím z prodejny, rozdělávám 
plechovku Corony a po prvním hltu si uvědomím, 
že mne obsluha natáhla o 50 pesos. Účet nemám, 

tak se hádat nejdu (stejně bych to neuhádal, tahle 
panímáma snad neuměla ani španělsky). Po několika 
vyčítavých pohledech neochotně předávám kasu až 
do odvolání ženě. Co naplat, budu žít z kapesného, 
které mi přidělí, což znamená jíst pouze pivo.
 Jdeme na Parian market, což je jedna z nejstarších 
tržnic, která nabízí řemeslné výrobky (a taky bezcen-
né cetky). Pokračujeme uměleckou čtvrtí s krásnou 
architekturou a za ní to otáčíme zpátky. Ještě jsem 
neochutnal burrito, takže využívám prvního podniku, 
které jej nabízí a beru si ho s sebou. Je výtečné, 
nešetřím zelenou chilli salsou a huba mě pálí až po 
konečky vlasů.
 Přicházíme k další významné památce Puebly - 
baroknímu kostelu Iglesia de Santo Domingo s kaplí 
Capilla del Rosario z druhé poloviny 17. století. Jde 
asi o nejokázaleji vyzdobený svatostánek, který 
jsem v životě viděl. Je tu zlato prakticky všude, kam 
člověk dohlédne a jeho lesk mi přivádí slepotu. Kolem 
významných památek vidíme mnoho bezdomovců a 
desítky zpívajících slepců (asi byli taky v kapli Rosa-
rio). Myslím, že takovou koncentraci lidí chodících o 
žebrotě jsme v žádné jiné metropoli neviděli.
 Blíží se večer. Máme žízeň (já neutuchající) a 
vybíráme podnik, kam bychom zašli. Jako vždy se 
nám to nedaří, ale na pošesté konečně sedáme. 
A - světedivse - máme štěstí! V jedné z bočních 
uliček vidíme tři malinké terásky v patře s restaurací 
v přízemí. Sedáme si na pidi balkónek, necháme si 
donést litrovou sangriu a litrové pivo (obojí po 80 
pesos), košík nachos a užíváme relax. Spát jdeme 
poměrně brzy.

 Zjišťujeme, že v ceně ubytování máme snídani. 
Recepční nás posílá na střechu, kde už je prostřeno. 
Máme chuť na vajíčka a chorizo, tacos... Místo toho 
dostáváme malý koláček, talířek s čerstvou papayou 
a kávu, která chutná jako leukoplast. No, nevadí, v 
ulicích bude dost příležitostí k zahnání hladu.
 Hned v půl deváté ráno vyrážíme do parku, který 
je vzdálený z centra asi tři kilometry. Měla by tam 
být velká koncentrace muzeí a atrakcí. Po cestě 
navštěvujeme další kostel Parroquia de San José a 
kousek odsud zastavujeme u několika dalších stánků 
s tacos. Výtečné... Nedokážu se ubránit pocitu, že 
místní mají jídlo za poloviční cenu, ale chápu to, 
takže neremcám (jen trochu) a jako správný turista 
podporuji místní prodejce. Tacos s klobásou chorizo 
je delikátní! Zajímavé je, že klobásu pan kuchař 
napřed rozseká na cimpr campr na špalku, potom ji 
opeče a nasází na kukuřičné placky.
 Zona Histórica de los Fuertes je komplex nejrůz-

nějších budov, ať už jsou to muzea, planetárium, 
parky, auditorium nebo historické pevnosti. V půl 
desáté dopoledne je to tu vše opuštěné a nevypa-
dá to, že by se sem chystaly nějaké davy. Občas 
potkáme běžce, případně osamoceného chodce. 
Obdivujeme Pueblu z krásné vyhlídky, procházíme 
kolem rybníčku k olympijskému stadionu Zaragoza, 
který je veřejnosti nepřístupný. Vyjdeme kolem pev-
nosti Fuerte de Loreto až nahoru, kde by měla být 
lanovka. Podle průvodce na internetu jde o krásnou 
vyhlídkovou jízdu, za kterou sem vlastně jdeme. Na 
místě zjišťujeme, že lanovka je v provozu, ale jízda 
je z jedné věže do druhé a trvá asi pět minut. Chvíli 
si myslím, že jde o špatný vtip, ale je to skutečně tak. 
Po hodince strávené v parku odcházíme. Mezi zelení 
si nejde nevšimnout stanovišť s lavičkami, stolem a 
grilem, kde mají místní možnost piknikovat. Přijde 

mi to super, snad se něco podobného brzy objeví u 
nás.
 Vracíme se do centra. Na muzea moc nejsme, 
nicméně v plánu máme návštěvu historické knihovny 
Biblioteca Palafoxiana. Vcházíme dovnitř po scho-
dech a než přijdeme k pokladně, už ji vidím - je jako 
vystřižená z Harryho Pottera - krása! Platíme 85 
pesos za osobu a těšíme se dovnitř. Hned u vchodu 
se začneme smát, protože jde pouze o jednu míst-
nost, kterou jsme už viděli po cestě k pokladně. No, 
nevadí, za ty prachy si jí musíme užít, tak se zdržíme 
asi sedm minut a jdeme pryč. Ale pěkná je, to jo...
 Po cestě na Zócalo si u babizny na stánku kupuje-
me za 5 pesos ovoce, které jsme ještě nikdy neviděli. 
Je to asi šest malých žlutých plodů, vypadají jako 
hrušky ušatky a chutnají hrozně... Centrální náměstí 
se od rána změnilo k nepoznání. Všude jsou na pod-
stavcích barevné příšerky a náměstí je plné lidí. Před 
katedrálou hraje nefalšovaná mexická kapela s ob-
řími kytarami, smyčcovou sekcí i tanečníky. Úžasná 
atmosféra... Zbytek dne strávíme prozkoumáváním 
uliček, návštěvou místního trhu a nákupem drobných 
suvenýrů. Končíme v naší oblíbené hospůdce na 
balkóně a závěrečný drink pijeme na střeše našeho 
hotelu.

Martin Müller
www.odcesty.cz

Muzika před katedrálouMuzika před katedrálou

Uličky PueblyUličky Puebly
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Blanenské basketbalistky mají 
za sebou úspěšnou sezónu

BLANKA 
OZNAMUJE

Aktuální předprodej:
Muzika pro Karolínku: Marien – 26. 7. 2023 od 19:00 
hodin, Zámek Blansko (nádvoří), Blansko. Cena vstu-
penky: 270 Kč. Vstupenky si můžete zakoupit online 
na smsticket.cz nebo přímo v Informační kanceláři 
Blanka.
Muzika pro Karolínku: František Nedvěd ml. – 2. 8. 
2023 v 19:00 hodin, na nádvoří zámku Blansku. Cena 
vstupenky v předprodeji 280 Kč. Na místě 300 Kč.  
Vstupenky si můžete zakoupit online na smsticket.cz 
nebo přímo v Informační kanceláři Blanka.  
Muzika pro Karolínku: Nezmaři – 9. 8. 2023 od 19:00 
hodin, Zámek Blansko (nádvoří), Blansko. Cena vstu-
penky: 300 Kč. Vstupenky si můžete zakoupit online 
na smsticket.cz nebo přímo v Informační kanceláři 
Blanka.
Oldies party – 15. 9. 2023 od 20:00 hodin, Dělnický 
dům, Blansko. Cena vstupenky: v předprodeji 150 Kč 
(do 30. 6. 2023), 200 Kč (od 1. 7. 2023) /na místě: 250 
Kč. Vstupenky si můžete zakoupit online na smsticket.
cz nebo přímo v Informační kanceláři Blanka. 
Divadelní představení MOJE HRA – 22. 9. 2023 od 
19:00 hodin, Dělnický dům, Blansko. Cena vstupenky: 
540 Kč / 490 Kč / 440 Kč. Vstupenky si můžete za-
koupit online na smsticket.cz nebo přímo v Informační 
kanceláři Blanka.
PÁRTY pro děti ve stylu Tlapkové patroly – 23. 9. 2023 
v 15:00 hodin, Dělnický dům, Blansko. Vstupenky si 
můžete zakoupit online na smsticket.cz nebo přímo v 
Informační kanceláři Blanka.
Štístko a Poupěnka: Velká oslava – 20. 10. 2023 od 
17:00 hodin, Kino, Blansko. Cena vstupenky: 350 
Kč. Vstupenky si můžete rezervovat i zakoupit online 
na ticketportal.cz nebo přímo v Informační kanceláři 
Blanka.
MIG 21 – 21. 10. 2023 od 20:00 hodin, Dělnický dům, 
Blansko. Cena vstupenky: 450 Kč. Vstupenky si 
můžete zakoupit online na smsticket.cz nebo přímo v 
Informační kanceláři Blanka.
Miroslav Donutil – Na kus řeči – 30. 10. 2023 od 
19:00 hodin, Dělnický dům, Blansko. Cena vstupenky: 
490 Kč
Kamil Střihavka & The Leaders! – 24. 10. 2023 od 
19:00 hodin, Dělnický dům, Blansko. Cena vstupenky 
390 Kč. Vstupenky si můžete zakoupit online na sm-
sticket.cz nebo přímo v Informační kanceláři Blanka.

VYPRODÁNO! Recitál Lucie Bílá a Petr Malásek – 2. 
11. 2023 v 19:00 hodin,  Dělnický dům, Blansko. Cena 
vstupenky 1 190 Kč/ 1 090 Kč. 
VYPRODÁNO! Divadelní představení Prachy!!! – 23. 
11. 2023 v 19:00 hodin, Dělnický dům, Blansko. Cena 
vstupenky: 540 Kč / 490 Kč / 440 Kč. Vstupenky si 
můžete zakoupit online na smsticket.cz nebo přímo v 
Informační kanceláři Blanka.

Blanenská informační kancelář Blanka, Rožmitálova 
6, 678 01 Blansko, tel.: 516 410 470, e-mail: infocent- 
rum@blansko.cz, www.blansko.cz, www.blanensko.cz

Řádková inzerce
*  Půjčovna HAKI lešení Olomučany. Tel.: 604585530.
* Služby typu „HODINOVÝ MANŽEL“ 
  Tel. 721108085, www.karban.org
* Zednické a obkladačské práce. Mob. 721521182.
* Manželé - důchodci hledají práci. Tel. 720277518.
* Prodám celou řadu Zlaté knihy poháde, mísy a talíře. 
Osobni odběr Blansko - Sever. Tel. 778405844.
* Pronájmu garáž nad hotelem Macocha za1400 Kč.Tel. 
728200680.

KOLA DĚTSKÁ, HORSKÁ
A TREKINGOVÁ

BAZAR - Sadová 8, Blansko. 

Super ceny!
Tel. 602786025.

10.9.2023
10:00 - 17:00 h

BLANSKO

SOUSEDSKÁ
SLAVNOST

Do našeho týmu v Blansku hledáme 

šikovného AUTOMECHANIKA
Nástup možný ihned.

Více info: 608 975 466  |  z.nemec@topautosalon.cz

 Před pár týdny skončila úspěšná sezona Basketbalového klubu Blansko. Pod tímto názvem šlo o 
sezonu desátou. Celkem 111 členů klubu se podílelo na výborných výsledcích v soutěžích organizova-
ných ČBF, ale také na šíření dobrého jména Blanska při sportovním měření sil v rámci basketbalových 
turnajů. Šlo o 127 mistrovských zápasů a dalších více než 50 utkání přátelských. 

 Do mistrovských soutěží jsme zapojili kromě druž-
stva žen, také sestavy v kategoriích U10, U11, U12 
a U15. Nejvýraznější úspěch zaznamenala hráčky 
U12, které se probojovaly po loňské účasti na MČR 
znovu do fi nálové části dvanácti účastníků MČR 
2023 v Praze. V sezoně děvčata odehrála 48 utkání 
s dvaceti týmy z celé ČR a třemi týmy zahraničními 
s bilancí 42 vítězství a jen 6 porážek. Na výbornou 
bilanci dosáhly také jejich mladší kamarádky na Fes-
tivalu NF U11 v Ostravě, kde nenašly přemožitelky a s 
velkou převahou získaly 1. místo. Žákyně v kategorii 
U15 po celou sezonu sváděly souboj s SKB Tišnov 
o prvenství v nadregionální lize. Škoda, že nedošlo 
na následující kvalifi kaci o celostátní ligu této věkové 
kategorie. Výsledek by byl zajímavý nejen pro klub 
s ohledem na ostatní soupeřky. Pozitivní dopad pro 
hráčky by mělo také získání dalších basketbalových 
zkušeností. Skvělé výsledky všech týmů jsou o to 
cennější, že byly dosahovány proti soupeřkám orga-
nizovaných ve sportovních centrech mládeže nebo 
ve sportovních střediscích. Dobrý základ v přípravě 
jim umožňuje obětavá činnost trenérů a mimořádná 
podpora rodičů. 

 Družstvo žen se po celou sezonu potýkalo s malým 
počtem hráček. Přesto se vedení podařilo složit tým, 
ve kterém se potkaly hráčky s ligovými zkušenostmi 
z bývalého ČKD Blansko a basketbalistky, které hrály 
jako poslední ligovou soutěž U17 v ročníku 2012/13. 
Ty doplnily solidními výkony nejmladší děvčata, vě-
kem ještě dorostenky. Postup do fi nálové osmičky 
oblastního přeboru unikl Blanenšťačkám jen o jedno 
vítězství. 
 Vize, které v roce 2013 přijal a postupně plnil 
basketbalový klub ve dvou etapách desetiletého 
období, podporovalo po celou dobu město. Úctu a 
obdiv si zaslouží starosta Blanska a radní JMK pan 
Ing. Jiří Crha, který má při slaďování často velmi 
různorodých požadavků a zájmů obyvatel velký 
podíl na zlepšování sportovního prostředí a rozvoji 
pohybových aktivit dětí a mládeže. 
 Pro nastávající období dochází ve vedení Bas-
ketbalového klubu Blansko k postupným změnám. 
Někteří funkcionáři odchází. Patří jim poděkování za 
to, co pro sport obětovali. Jiní je vystřídají a těm je 
nutné popřát hodně zdaru v jejich práci. 

Milan Ševčík, předseda BK

TISK A ROZNOS
 letáků v Blansku

• tisk letáků již od 0,26 Kč

• grafický návrh ZDARMA

• kvalitní a rychlý roznos 
 po Blansku a okolí 
 za bezkonkurenční ceny

monitor@monitor-bk.cz
tel. 606 728 334

Družstvo žen BK BlanskoDružstvo žen BK Blansko

Vzpomínka
 Dne 3.8.2023 tomu budou již 3 
roky, kdy nás navždy opustil náš 
drahý manžel, tatínek, dědeček, 
pradědeček a kamarád, pan Zde-
nek Smílek z Blanska. Všem, kteří 
jste ho znali, děkujeme za tichou 
vzpomínku. Manželka Ludmila, synové Zdeněk a 
Luděk, vnoučata a pravnoučata
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Chcete, abychom psali o vašem sportu? Kontaktujte redaktora: 
tel. 776 198 192, orblansko@seznam.cz

Úspěšné týdny 
pro Pavlu Štoudkovou

První přípravné utkání nabídlo 
šest branek a prohru Blanska

Na brněnském Open Game brali 
fl orbalisté Atlasu stříbrné medaile

 Reprezentantka Atletického klubu Ludvíka Daňka v uplynulých týdnech prokázala svoji skvělou 
formu na mítincích i mistrovských soutěžích. 

 V úterý 27. června se v Ostravě na vítkovickém 
stadionu konal již 62. ročník atletického mítinku Zlatá 
tretra. Pro Pavlu to byl především test formy před 
nadcházejícími vrcholy sezóny, a tak nastoupila na 
pro sebe netradiční distanci 400 m. Dosažený čas 
55,64s znamenal její nejlepší osobní výkon a 5. místo 
v kvalitní konkurenci soupeřek z ČR a SR.
 Hned o nadcházejícím víkendu se na stejném 
místě konalo Mistrovství ČR do 22 let a Pavla zde 
potvrdila svoji formu. V sobotním rozběhu na 800 m 
si s přehledem zajistila postup do fi nálové osmičky, 
a v neděli tak plnila roli jedné z favoritek. Finálový 
běh dokončila v novém osobním rekordu 2:05,10 
min, když nad její síly byla pouze talentovaná Adéla 
Holubová. Jen těsně oběma unikl účastnický limit na 
Mistrovství Evropy U23, které se koná ve fi nském 

Espoo. Už o 55 minut později nastoupila Pavla k 
dalšímu fi nálovému běhu, tentokrát na 1500 m. Od 
počátku udávala tempo, po celou dobu nepustila 
žádnou ze soupeřek před sebe a zaslouženě slavila 
zisk mistrovského titulu, když cílem proběhla v čase 
4:23,03.
 V úterý 11. července se Pavla vydala na Velkou 
cenu Tábora. Zde si chtěla především odzkoušet 
stadion, na kterém proběhne koncem měsíce Mist-
rovství ČR na dráze. Na své nejtradičnější trati 800 
m potvrdila formu a zvítězila v čase 2:05,76 min. 
Svými výkony se tak řadí do širšího okruhu favoritek 
mistrovství a určitě bude odjíždět s ambicemi na zisk 
některého z cenných kovů. Držíme palce!

Ondra Ellinger
AK Ludvíka Daňka Blansko

Pavla při doběhu 1500m. Pavla při doběhu 1500m. 
Foto z archivu ČAS Adolf Horsinka.Foto z archivu ČAS Adolf Horsinka.

 Fotbalisté Blanska sehráli první přípravné utkání na nadcházející sezónu MSFL. Domácím pro-
středím se stalo hřiště ve Vavřinci, kam si v horkém a dusném odpoledni našel cestu slušný počet 
diváků. Ti sledovali od začátku bojovné utkání, ve kterém mělo více ze hry v prvním poločase domácí 
Blansko, které vstřelilo úvodní branku a mělo několik dalších vyložených šancí, zároveň přečkalo 
příležitosti Vyškova. Hosté vstoupili do druhé půle lépe a povedlo se jim brzy vyrovnat. Blanenští 
zareagovali gólem na 2:1, ale zhruba od 65. minuty převzali iniciativu hosté, pro které se jednalo o 
předposlední utkání před startem druhé nejvyšší soutěže. Na jejich 3 branky už blanenská ofenziva 
nenašla odpověď a z utkání tak odešla poražena v poměru 2:4. V dobrém světle se uvedla nejnovější 
posila domácích, mladý záložník Martin Sedlák, který dorazil ze Zbrojovky Brno.

 FK Blansko - MFK Vyškov 2:4 (1:0). Branky: 25. 
Partl, 53. Jambor - 48. Lual, 63. Diallo, 68. Lual, 77. 
Traore. Trenér: Jiří Vorlický
 Úvodní přípravné utkání nabídlo na hřišti ve 
Vavřinci, které navštívila slušná návštěva, kvalitní 
podívanou. Trenérskému štábu byla k dispozici 
nejnovější akvizice ze Zbrojovky, Martin Sedlák, a 
také celá řada hráčů, kteří jsou v klubu momentálně 
na zkoušce.
 Ve 4. minutě přišla první šance Vyškova, ve které 
se dobře předvedl Nešetřil. V minutě 10. Tulajdan 
dobře posouval míč za obranu na nabíhajícího 
Smrčku, pas byl ale příliš prudký a gólman Vyškova 
Jícha byl u míče dřív, o další 3 minutky zastavil další 
blanenskou akci ofsajdový praporek.
 První gól utkání padl ve 25. minutě a prosadil se 
právě jeden z testovaných hráčů. Porč poslal krásný 
balón po lajně, kde zabojoval Tulajdan a fyzicky 
přetlačil vyškovského obránce. Následně poslal pas 
na lépe postaveného Pavla Partla, který skákavou 
ranou k tyči otevřel skóre - 1:0.
 Po zbytek první půle bylo Blansko více nebezpeč-
né a důkazem toho byla 31. minuta. Holman vypra-
coval skvělou příležitost pro Tulajdana, kterého ale 
ještě lépe vychytal Jícha. Hned z protiakce zahrozil 
Vyškov, střela ale mířila do boční sítě. Vyškov mohl 
vyrovnat na konci první půle, ale obrovský závar gól 
nepřinesl. Nešetřil byl úplně mimo brankový prostor, 
přesto se po sérii odrazů dostal míč několikrát na 
kopačky Vyškova, na poslední chvíli zasáhl na 
brankové čáře Kamenský.

 Do druhé půle naskočili hosté aktivněji a za 3 
minuty bylo vyrovnáno. Vyškovští sehráli pohled-
nou kombinaci, ve které měli prsty oba bývalí hráči 
Blanska, kteří se vrátili z hostování zpět do kádru 
našeho soupeře. Přihrával Williams Ahanna Grant 
a zakončoval Dani Lual - 1:1. Blansko se však brzy 
dostalo zpět do vedení. V 53. minutě to byla další 
pěkná akce Blanska, kdy přihrávku Tulajdana zužit-
koval Jambor a blanenští tak znovu odskočili - 2:1.
 O 10 minut později však vyškovští srovnali. Dani 
Lual zužitkoval další skvělou přihrávku a míč předložil 
zakončujícímu Diallovi, který už měl před Kubicou 
snadnou práci - 2:2. V tento okamžik protočil kouč 
Vorlický vícero stabilních hráčů základní sestavy a 
příležitost dostalo dravé mládí a testovaní hráči. Z 
tohoto důvodu převzali oteže zápasu hosté a odmě-
nou jim byli 2 branky. V 67. minutě Kubica zariskoval 
vysokým výběhem, který se mu ale vymstil. Dani 
Lual byl u míče dříve a do prázdné brány poslal míč 
Lual - 2:3. Tečku za utkáním i za celkovým skóre poté 
napsal Traore, který potrestal zaváhání blanenské 
obrany v prostoru před vápnem a zvýšil na 2:4.
 Blanenští se snažili alespoň o vstřelení kontakt-
ního gólu, ale úspěšní nebyli. První utkání přípravy 
před startem MSFL tak končí porážkou 2:4. Rychlé 
tempo tréninků a utkání však nenechá tým vydech-
nout. Hned v sobotu se opět na hřišti ve Vavřinci 
střetne Blansko s dalším soupeřem - tentokrát půjde 
o nováčka MSFL, tým Tatranu Bohunic. Utkání od-
startuje v 11 hodin.

Adam Přikryl, www.fkblansko.cz

 Již tradičně poslední červnový týden proběhla dospělá část Brno Open Game. Blanenští fl orbalisté, 
kteří se po úspěšné sezóně již připravují na sezónu další, se netajili svými ambicemi a chtěli si do-
kráčet pro medaile v kategorii muži PRO. V konkurenci třiadvaceti týmů je v základní skupině čekaly 
celky Tatran Selection, ABUS Gastro Rančířov, Fake Bakers, Tvoje Máma a Legendární juniorka. 

 Na úvod turnaje dokázal blanenský tým přehrát 
Fake Bakers 5:2 a Tatran Selection 2:0. V pátečních 
zápasech blanenští na dobré výkony navázali a 
udolali Tvoji Mámu 6:2, ABUS Gastro Rančířov 5:1 
a v posledním utkání skupinové části Legendární 
juniorku 10:4. Za zmínku také stojí, že v zápase proti 
Tatran Selection se do branky dostal postupový stře-
lec z uplynulé sezóny Lukáš Kučera, který dokázal 
zneškodnit všechny střely soupeře a potvrdil svoji 
univerzálnost.
 V osmifi nále turnaje čekal na Blanenské tým 
Technické služby, v jehož službách se představil i Jiří 
Buchta, který s fl orbalem v Atlasu začínal. Atlas již v 
první půli vedl o tři branky a zápas zkušeně kontrolo-
val. Čtvrtfi nálový souboj sliboval vyrovnanější fl orbal, 
soupeřem Blanenských byl tým IBK ŠÍDLOS tygřík. 
Veškerá očekávání na vyrovnané utkání vzala za 
své v druhé části první půle, kdy Atlas skóroval hned 
šestkrát. Ve druhé části ještě přidal další tři branky a 
zvítězil 9:0. 

 Nedělní semifi nálová bitva s ABUS Gastro Ran-
čířov by se dala přirovnat k šachové partii. Blansko 
mělo více míček na hokejkách, vypracovalo si mnoho 
šancí, ale v zakončení dlouho chybělo štěstí. Naopak 
Rančířov byl nebezpečný z každé pozice a hrál ze 
zatažené obrany. Po první půli bylo skóre vyrovna-
né, hned na úvod druhé části vstřelil branku Borek, 
v přesilové hře Kučera a stejný hráč jistil výhru do 
odkryté brány, blanenský tým tedy zvítězil 4:1. 
 Do fi nálového klání nastoupil Atlas proti IBK Bom-
bers. Vyrovnaná první část skončila poměrem 1:1, 
naneštěstí v polovině části druhé Bombers překlo-
pili stav utkání na svoji stranu. Atlas se snažil vývoj 
utkání zvrátit, ovšem i přes několik slibných šancí 
nesrovnal, a naopak soupeř odskočil na rozdíl tří bra-
nek. V závěru snížil Kučera, ale na obrat již nedošlo. 
Celkově šlo však o povedené vstoupení blanenských 
hráčů, reprezentaci klubu a zisk krásných stříbrných 
medailí.

Dominik Janík

FK BLANSKO MSFL PODZIM 2023
1. Pátek 04.08.2023 FK BLANSKO:FC Slovan Rosice 18:00 hod.
2. Neděle 13.08.2023 FC Zlín B:FK BLANSKO 10:30 hod.
3. Pátek 18.08.2023 FK BLANSKO:FC Hlučín 17:30 hod.
4. Pátek 25.08.2023 TJ Start Brno:FK BLANSKO 18:00 hod.
5. Pátek 01.09.2023 FK BLANSKO:TJ Tatran Bohunice 17:00 hod.
6. Pátek 08.09.2023 SK Hranice:FK BLANSKO 18:00 hod.

17. Středa 13.09.2023 FC Slovácko B:FK BLANSKO 16:00 hod.
7. Sobota 16.09.2023 FK BLANSKO:FC Kvítkovice 15:30 hod.
8. Sobota 23.09.2023 FK BLANSKO:1.SC Znojmo FK 15:30 hod.
9. Sobota 30.09.2023 ČSK Uherský Brod:FK BLANSKO 15:00 hod.

10. Sobota 07.10.2023 FK BLANSKO:FC Baník Ostrava B 15:00 hod.
11. Sobota 14.10.2023 FK Třinec:FK BLANSKO 10:15 hod.
12. Sobota 21.10.2023 FK BLANSKO:1.BFK Frýdlant n.O. 14:30 hod.
13. Sobota 28.10.2023 FK Frýdek Místek:FK BLANSKO 14:30 hod.
14. Sobota 04.11.2023 FK BLANSKO:FK Hodonín 14:00 hod.
15. Neděle 12.11.2023 FK Karviná  B:FK BLANSKO 10:15 hod.
16. Sobota 18.11.2023 FK BLANSKO:SK Uničov 13:30 hod.

Ilustrační foto: Josef KratochvílIlustrační foto: Josef Kratochvíl


